
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  153  DEL 12/05/2022 

 

OGGETTO:    Affidamento servizio di consulenza specialistica in ambito GDPR e incarico di Data 

Protection Officer (D.P.O.). CIG: Z253651823. 

 

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 

o GDPR (General Data Protection Regulation) con cui sono state stabilite le nuove norme in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 

norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

Dato atto che il Consorzio per la Bonifica della Capitanata è Titolare del trattamento, nella persona 

del suo Presidente pro tempore; 

Tenuto conto, inoltre, che il GDPR ha introdotto e disciplinato la figura del “Data Protection 

Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali con il compito di consulenza e 

verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

Considerato, altresì, che l’applicazione delle disposizioni della normativa è particolarmente 

complessa e necessita di una struttura tecnica e amministrativa professionalmente preparata per 

supportare l’Ente nella definzione e attuazione delle procedure di compliance; 

Dato atto che per i succitati motivi l’Ente ha affidato il servizio di consulenza specialistica in 

ambito GDPR e incarico di Data Protection Officer (D.P.O.) alla ditta CO.DE SRL e che il relativo 

contratto scade il 24/05/2022; 

Ritenuto opportuno stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dei servizi di consulenza 

specialistica e incarico DPO e più precisamente per il raggiungiugimento dei seguenti obiettivi: 

1. CONSULENZA IN MATERIA DI DATA PROTECTION (GDPR) 

a. Aggiornamento della seguente documentazione: 

 Procedure per la gestione dei trattamenti; 

 Informative; 

 Formule per la manifestazione del consenso; 

 Nomine dei responsabili del trattamento anche attraverso modifiche contrattuali nei rapporti 

con i fornitori; 

 Nomine dei soggetti interni autorizzati ai trattamenti dei dati. 

b. Formazione del personale; 

c. Attività di assessment volta all’individuazione delle azioni di miglioramento nella gestione dei 

trattamenti; 

d. Conseguente aggiornamento del sistema di gestione dei trattamenti dell’Ente. 

 



2. FUNZIONE DI DATA PROTECTION OFFICER 

a. Svolgimento delle funzioni previste dall’art. 37 GDPR; 

b. Attività di consulenza continuativa; 

c. Audit trimestrali per la verifica in ordine all’attuazione ed al rispetto delle misure di 

protezione dei dati implementate; 

d. Presidio normativo e giurisprudenziale; 

e. Pareristica. 

3. ULTERIORI ATTIVITÀ MIGLIORATIVE 

a. Formazione di 2 ore in presenza rivolta ai dirigenti del Consorzio in materia di trasparenza 

ed anticorruzione ai sensi della L. n. 190/2012; 

b. Formazione di 1 ora, live oppure in modalità FAD, rivolta a tutti i dipendenti del Consorzio 

in materia di trasparenza ed anticorruzione. 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;  

Dato atto che per la fornitura dei servizi in parola il Consorzio ha ritenuto opportuno procedere, 

previa indagine di mercato, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come modificato 

dall’art. 51, co. 1), lett. a), num. 2) del D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 

Visto il preventivo di spesa della ditta CO.DE SRL di Manfredonia (FG), P.IVA 03999640711, 

registrato al protocollo consortile n. 7634/2022 del 14/04/2022, relativo al servizio di consulenza 

specialistica in ambito GDPR e all’incarico di Data Protection Officer (D.P.O.), per un periodo di 

36 mesi a decorrere dal 25/05/2022, di importo pari a 30.000,00 euro, oltre iva al 22% pari a 

6.600,00 euro, per un importo complessivo di 36.600,00 euro e così ripartito: 

Esercizio 2022 (7 mesi) 7.116,67 euro 

Esercizio 2023 (12 mesi) 12.200,00 euro 

Esercizio 2024  (12 mesi) 12.200,00 euro 

Esercizio 2025  (5 mesi) 5.083,33 euro 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla succitata ditta il servizio di supporto 

per l'attuazione del regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e l’incarico di Data Protection Officer 

(D.P.O.), per la durata di 36 mesi, al prezzo richiesto, ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 40 del 17/01/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;   

Accertato che la spesa complessiva pari a 7.116,67 euro (IVA inclusa), relativa all’esercizio 2022, 

dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 100 delle uscite del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Dato atto che la spesa per i successivi anni dovrà trovare copertura finanziaria nella Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 100 delle uscite del bilancio di previsione dei competenti esercizi 

finanziari; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_30967938 valido sino 

al 18/08/2022; 



Ritenuto di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di affidare il servizio di supporto specialistico in ambito GDPR e l’incarico di DPO,  alla ditta 

CO.DE. S.r.L. di Manfredonia, della durata di 36 mesi con decorrenza 25/05/2022; 

 di imputare la spesa di 7.116,67 euro (IVA inclusa) alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 

100 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente 

disponibilità; 

 di dare atto che la spesa per i successivi anni dovrà trovare copertura finanziaria nella Missione 

01, Programma 02, Capitolo 100 delle uscite del bilancio di previsione dei competenti esercizi 

finanziari: 

Esercizio 2023 12.200,00 euro  

Esercizio 2024 12.200,00 euro 

Esercizio 2025 5.083,33 euro 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_30967938 

valido sino al 18/08/2022; 

 di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


